*) Zur Datierung oben S. 184 Nr. 84.

a) am Rande nachgetragen Hs. b) procuratorem Hs. c) vgl. D u C ange, 
Glossarium 1 (1883) 663 f. d) samintus (?) Hs.
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nes atrocissimas in personam, obsessus etiam ab eisdem in eadem domo 
pluribus diebus ac noctibus in tantumque artatus, ut tandem ipsum 
timore mortis oportuerit latenter de Cypri insula fugere et diutius 
exulare, quam plurimi ordinum vestrorum fratres tunca) Nidiosie 
degentes, in quibus sperare debebat tanquam eorum devotus et magni­
ficus13) sustentator, dictis persecutoribus publice adherentes ipsisque 
preter solitum stricta familiaritate iunxerunt eorumque convocationibus 
et consiliis contra ipsum archiepiscopum habitis frequenter intererant, in 
quibus archiepiscopus ipse diffamabatur turpiter coram multitudine 
laicorum, litteras autem papales legi faciebant seu legebant, quibus ad 
se eiusdem archiepiscopi subditos attrahebant et ab ipsius obedientia et 
reverentia avertebant asserentes ligandi et solvendi potestatem ac spiri­
tualia ministrare ad se, non ad dictum archiepiscopum pertinere, ligabant 
preterea parrochianos eiusdem archiepiscopi et solvebant, inungebant 
infirmos et alia eisdem ministrabant ecclesiastica sacramenta missasque 
cantabant in cameris eorundem parrochiamque suam sibi diviserunt, ut in 
dividendis spoliis participes fierent universi et partes obtinerent plurimi 
sic divise tunice dominice, quam Romani milites Christi crucifixores 
dividere noluerunt1). Cum ergo hec, si vera sunt, incentiva sint gravium 
scandalorum et fomenta dissensionum ac scismatum subministrent, vobis 
per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus, si est 
ita, eidem archiepiscopo et ecclesie sue de predictis gravaminibus et 
iniuriis satisfactionem plenariam fieri faciatis providentes nichilominus 
per aliquem modum honestum, ne contra dictum archiepiscopum vel 
eius ecclesiam per vos vel aliquem de vestris fratribus de cetero talia 
vel similia presumantur. Ab aliis vero supra narratis utpote religioni 
contrariis vos omnes precipimus abstinere.

a) nunc Hs. b) übergeschrieben vel nimis (?) Hs.

i) Vgl. Ioan. 19, 23—24.
2) Zur Datierung oben S. 185 Anm. 63.

XI.

(Der päpstliche Notar) Johannes von Capua bittet den (in Subiaco 
weilenden Vizekanzler) Magister Jordanus (von Terracina), ihm vom 
Papst (Alexander IV.) die Erlaubnis zu verschaffen, in Angelegenheiten 
seines (des Deutschen) Ordens nach Rom zu reisen und dort bis zum 
1. November (1260) zu bleiben.

(Anagni, August—September 1260)2).
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Hs. fol. 27d.
Magistro lordano Iohannes de Capua.
Fatentur parvuli nec diffidentur excelsi, probabiles etiam coniecture 

innuunt et signa credibilia firmiter attestantur, quod usque ad Kalendas 
Octobris quiescente publico tinnitu a) aurium et vacante generali obse­
quio calamorum et chorde b) subditorum in pendulo et organa mi­
nistrorum maneant in suspenso1). Quia vero pietas altissimi per vos 
angelum suum me dignatur assidue consolari, humili supplicatione 
deposco, quatenus solite benignitatis affectu mihi a domino2) nostro 
licentiam impetretis, quod pro quibusdam causis legitimis necessitati 
mee ac etiam ordinis mei profectui quamplurimum oportunis versus 
Urbem iter aggredi et ibi usque ad festum omnium sanctorum3) cum 
sue benedictionis gratia valeam commorari. Si vero meum presens de­
siderium vestre industrie circumspecte videatur indignum, iubete illud 
transire cum sompniis4) et mihi legem, iuxta quam diebus istis dirigi 
debeam, salubriter disponatis, ascribentes simplicitati laudabili et non 
improvide levitati, quod ad vicem c) sincerissime devotionis et [ad] 
concepted) de vestra gratiosa mansuetudine fiducie specialis indicium 
candidas et caritate conspicuas manus vestras totiens implico multi­
tudine litterarum. Ceterum gloriosis meritis beatissime virginis, quam 
devoto spiritu et corde mundissimo frequentissime salutatis, patris eterni 
filius de ipsa clementissime incarnatus et dies vestros in longum votiva 
prosperitate hilares et tandem perpetua reddat iocunditate felices.

a) Übergeschrieben sono Hs. b) corda Hs.; zur Konjektur vgl. Ps. 150, 4 
c) vice Hs. d) concepta Hs.

x) Vgl. Ps. 136, 2.
2) Papst Alexander IV.
3) 1. November.
4) Eine ähnliche Wendung (transeat cum ymagine sompniorum) auch in dem 

Brief des Johannes von Capua bei S a m b i n, Un certame dettatorio S. 23 
Zeile 5.

5) Zur Datierung oben S. 186 f. Nr. 96.

XII.

Papst (Urban IV.) an König (Bela IV.) von Ungarn; beklagt das 
Zerwürfnis des Königs mit dessen erstgeborenen Sohn S(tephan V.) und 
teilt mit, daß er zur Schlichtung des Streites an Stelle eines Kardinals, 
der nicht so rasch kommen könne, zunächst seinen Poenitentiar und 
Kapellan Frater V(elascus) entsende.

(1263)*).
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Hs. fol. 28cd.

Regi Ungarie illustri.
Ascendit in celum fumus sulphureus ex carbonibus ignis inter patrem 

et filium dampnabili commotione succensi. Merito siquidem apud Dei 
et hominum inimicum causa turbationis invenitur a), dum ipse contra 
legis debitum naturalis patrem insurgere inducit in filium et filium in 
parentem1). Tenetur enim genitor illum, quem genuit, eadem dilectione 
prosequi, qua prosequitur semet ipsum. Filius etiam paternam virgam 
et baculum necnon et patris imperium debet omnimodo cum tolerantia 
supportare. Absit enim, quod inter illos habeatur animorum disparitas, 
quos fecit pares eiusdem prosapia generis et sanguinis identitas copu­
lavit. Et ideo non sine vehementi cordis amaritudine nuper accepimus, 
quod operante humani generis inimico inter te et karissimum filium 
nostrum illustrem regem S. primogenitum tuum gravis est dissensionis 
materia suscitata, que non solum vobis et regno tuo, sed diversis ortho­
doxis nationibus multipliciter est dampnosa. Profecto multiplex ani­
marum, corporum et terre fameque dampnum importat, nam dum odium 
invicem nutrientes vestram in partes dividitis unitatem, Deum patrem 
offenditis, adherentium vobis personas periculo mortis exponitis, ex­
tenuatis vires proprias et inimicorum fortitudinem in ipsius regni 
dispendium roboratis ac nominis vestri titulos traditis linguis gentium 
variis oblocutionibus lacerandos. Attende, quesumus, quid dicitur, dum 
auditur, quod rex Ungarie persequitur eius filium et patitur perse­
cutiones ab ipso! Qua excusatione deffendi poteritis, quin uterque 
vestrum tamquam culpabilis accusetur? Ubi est mansuetudo patris, cum 
a filio interdum forsan offenditur? Ubi devotio filii latitat, cum patrem 
revereri contempnit vel eum non veretur contumeliis provocare? Hoc 
igitur exhortatio nostra desiderat, hoc intendimus et cum instantia 
postulamus, ut cuiuslibet dissensionis errore fugato ad pacis redeatis 
amplexus sitque in vobis unionis insolubile vinculum, sit identitas 
cordium et dilectionis mutue plenitudo, ut a creatoris recedentes offensa 
et consolidatis rancoris concepti vulneribus predictum regnum ab 
alienigenarum sitientium eius sanguinem exterminio preservetis et ob­
tatamb) quietem0) subiectis vobis populis tribuatis. Ut autem super hiis 
desideriis nostris coopérante unigenito Dei filio domino lesu Christo 
celerem sortiamur effectum, unum ex fratribus nostris ecclesie Romane 
cardinalibus ad partes illas in brevi destinare proponimus ad pacem